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روح اله نخعی: در صف موضع گیری متحدان آمریکا 
درباره حضور در تنگه هرمز، سرانجام نوبت به اسرائیل 
هم رسید. ایسرائیل کاتس، وزیر امور خارجه اسرائیل 
اعلام کرد اسرائیل به ائتلاف آمریکایی برای آنچه 
«حفاظت از مسیرهای تجاری در خلیج فارس» خوانده 
می شود، خواهد پیوست. تی آرتی به نقل از رسانه 
اسرائیلی یهودی «آحارونوت» نوشت کتز مدعی شده که 
او اخیرا با «مقامی بالا» از امارات متحده عربی دیدار کرده  
است تا روابط بین اسرائیل و کشورهای عربی را بهبود 
بخشد. او سپس مدعی شده است: «اسرائیل بخشی از 
ائتلاف آمریکایی برای حفاظت از مسیرهای تجاری در 
خلیج فارس است. این به نفع اسرائیل است که از نفوذ 
ایران در منطقه جلوگیری و روابط را با کشورهای خلیج 

[فارس] تقویت کند».
موضع گیری وزیر خارجه اسرائیل در ادامه گفت وگوها 
درباره پیشنهاد آمریکا برای ائتلافی نظامی است که قرار 
است در خلیج فارس مستقر شود و به ادعای آمریکا «از 
امنیت رفت وآمد دریایی» حفاظت کند. پیشنهاد آمریکا 
اخیرا و پس از موضع گیری مثبت دولت جدید بریتانیا، 
جدی تر شده است. دومینیک راب، وزیر خارجه بریتانیا 
و وزارت دفاع بریتانیا هفته گذشته در سخنانی جداگانه 
رسما اعلام کردند با آمریکا در این رابطه همکاری 
خواهند کرد. بی بی سی گزارش می دهد که چند روز پیش 
از این اقدام، بریتانیا در جریان یک کنفرانس بین المللی در 
بحرین موافقت کرده بود که به یک مأموریت بین المللی 
بپیوندد تا همکاری های دریایی را بین کشورهای منطقه 
افزایش دهد. بریتانیا پیشنهاد داده  بود رهبری یکی از 
کارگروه های دریایی را نیز برعهده بگیرد؛ دستگاه سیاست 
خارجی این کشور البته گفته بود که تلاش می شود در 
این مأموریت از کشتی هایی که در منطقه حضور دارند 
استفاده شود، موضع گیری ای احتمالا به معنای پرهیز از 

اعزام نیروهای بیشتر به منطقه.
پس از همراهی بریتانیا، استرالیا که تردیدهایی در 
این زمینه ابراز کرده بود، حضور در این ائتلاف را پذیرفت 
اما با شرط  و شروطی که موضعی محتاطانه را نشان 
می داد. ایرنا از روزنامه استرالیایی «فایننشال ریویو» نقل 
کرده است که اسکات موریسون، نخست وزیر استرالیا 
با پیوستن نیروهای این کشور به ائتلاف دریایی آمریکا 
موافقت کرده اما اظهار کرده که رهبری این ائتلاف 
چندملیتی باشد و به صورت یک جانبه توسط آمریکا 
هدایت نشود. ایرنا می نویسد موریسون همچنین گفته 
کشورش در صورت درگیری احتمالی میان ایران و آمریکا 
در آب های خلیج فارس هیچ حضور و نقشی نخواهد 
داشت. طبق این گزارش، موریسون پیش از این اعلام این 
تصمیم، با بوریس جانسون، نخست وزیر جدید بریتانیا 

گفت وگو کرده است.
این مواضع در حالی اتخاذ می شود که وزیر خارجه 
بریتانیا در سفرش به قاره آمریکا دیدارهایی با مقامات 
آمریکا داشته و در آنها درباره ایران نیز گفت وگو کرده 
است. دومینیک راب که با دونالد ترامپ رئیس جمهور 
آمریکا و مایک پنس معاون اول وی نیز دیدار کرده  بود، 
در نشست خبری مشترکی با مایک پمپئو، وزیر خارجه 
ایالات متحده امنیت کشتی رانی را «یک اصل مسلم» 
برای بریتانیا خواند و گفت: «کشتی رانی و آزادی آن 
به ویژه در تنگه هرمز برای ما مطلقا اهمیت دارد. همه 
باید به قوانین بین المللی پایبند بمانند چراکه امری 
جهانی است». در این نشست خبری، پمپئو از بریتانیا 
برای پیوستن به ائتلاف آمریکا و آنچه «کمک به حمایت 
از آزادی و امنیت کشتی رانی در خلیج فارس» خواند، 
تشکر کرد و افزود آمریکا با کمک بریتانیا در مسائلی 
مانند یمن نیز می تواند با ایران مقابله کند. مایک پمپئو 
در همین رابطه و در سخنان جداگانه ای، اتهامی تازه را 
علیه ایران مطرح کرد و گفت ایران در سیستم راهیابی 

کشتی ها در خلیج فارس ایجاد اخلال می کند.
وقتی بریتانیای جدید، چراغ اول را روشن کرد

به نظر می رسد تغییر نخست وزیری از ترزا می به 
بوریس جانسون، در سیاست های بریتانیا نسبت به 
مسئله تقابل ایران و آمریکا تأثیرگذار بوده است. پیشنهاد 
آمریکا تا پیش از تشکیل دولت جانسون، توفیق چندانی 
در همراه کردن متحدان نیافته بود. این پیشنهاد که در 
واکنش به تنش ها و حوادث رخ داده برای چند نفت کش 
در حوالی تنگه هرمز رخ داده بود، در دوران ترزا می با 
واکنش سرد دولت بریتانیا روبه رو شده بود. حتی زمانی 
که ایران نفت کش بریتانیایی «استنا ایمپرو» را در حوالی 
تنگه هرمز توقیف کرد، جرمی هانت، وزیر خارجه وقت 

به متحدان اروپایی پیشنهاد تشکیل ائتلافی جداگانه بین 
اروپاییان را مطرح کرد و از پذیرش همراهی با ایالات 
متحده سر باز زد. پیشنهاد هانت با استقبال اولیه از سوی 
اروپاییان مواجه شد اما با تغییر دولت، سرنوشت این 

پیشنهاد نامعلوم مانده است.
 همراهی دول مستعجل

یک نکته جالب توجه در همراهی جانسون و ظاهرا 
نتانیاهو این است که هر دو، احتمالا عمر کوتاهی 
پیش روی خود می بینند. ناکامی نتانیاهو در تشکیل 
دوباره ائتلاف برای برپایی کابینه موجب شد اسرائیل 
مجبور به برگزاری دوباره انتخابات پارلمانی دیگری در 
سال ۲۰۱۹ شود. انتخاباتی که در ۲۶ شهریور، یعنی کمی 
بیش از یک ماه دیگر برگزار خواهد شد، ممکن است 
کابینه دیگری را بر صدر امور در اسرائیل بنشاند. فاصله 
بین مواضع رهبران دو رقیب اصلی در اسرائیل در قبال 
ایران، چندان زیاد نیست اما اینکه ائتلاف حاکم نهایی 
با همراهی احزاب راست افراطی تشکیل شود یا احزاب 
چپ گراتر و میانه روتر، ممکن است سرنوشت تصمیمات 

کابینه را تغییر دهد.
در بریتانیا، دولت جانسون برخلاف نتانیاهو، روی 
کاغذ فرصت کمی ندارد اما شرایط سیاسی ائتلاف 
حاکم در پارلمان و مسئله برگزیت باعث شده بسیاری 
از تحلیلگران، عمر کوتاهی برای دولت او پیش بینی 
کنند. با شکست در یک انتخابات میان دوره ای که اخیرا 
یک کرسی دیگر را هم از محافظه کاران گرفت، دولت 
عملا با یک نماینده بیشتر در حال اداره کشور است و این 
در حالی است که در مهم ترین مسئله پیش روی دولت، 
یعنی برگزیت، اختلافاتی جدی حتی بین اعضای حزب 
محافظه کار وجود دارد؛ این در حالی است که دولت باید 
تا پاییز امسال، درباره برگزیت به نتیجه گیری و تصمیم 
برسد تا ضرب الاجل اکتبر اتحادیه اروپا را از دست ندهد. 
برخی کارشناسان پیش بینی می کنند ادامه ناکامی 
پارلمان در تصمیم گیری درباره برگزیت، دولت را ناچار 
به برگزاری انتخابات عمومی زودهنگام خواهد کرد اما 
مشکل اصلی جانسون تهدید همراهان محافظه کارش 
است. مخالفان جدی گزینه هایی مثل برگزیت بدون 
توافق از سویی و تندروهای برگزیتی از سوی دیگر، خروج 
از ائتلاف حاکم را از جمله گزینه های خود خوانده اند. 
وقوع چنین اتفاقی دولت را از اکثریت خواهد انداخت تا 

کار به برگزاری انتخابات بکشد.
به جز این دو و دولت استرالیا که همراهی مشروط 
خود را اعلام کرده  است، دیگر متحدان سنتی آمریکا از 
فرانسه و آلمان گرفته تا ژاپن، همچنان از همراهی با 

ایالات متحده در این پروژه سر باز می زنند.
 نقاط کور موضع اسرائیل

موضع گیری اسرائیل دراین باره البته تردیدهایی را نیز 
برانگیخته است. در مسئله ایران، شخص نتانیاهو همواره 
در خط مقدم موضع گیری های سیاسی و رسانه ای بوده 
است؛ اما این بار ایده همراهی با ائتلاف نظامی آمریکا 
با این ادبیات مبهم، نه تنها از سوی او مطرح نمی شود، 
بلکه حتی یک مقام نظامی یا وزیر دفاع نیز برای اعلام 
این برنامه قدم پیش نگذاشته  است و موضع گیری علیه 

ایران از جایگاهی که کمترین ورود را به مسئله رابطه 
ایران و اسرائیل داشته است، این وزن ادعای اخیر را 
کمتر می نماید. نکته تردیدآفرین دیگر در موضع وزیر 
خارجه اسرائیل، ارجاع او به همکاری و همراهی با 
کشورهای حوزه خلیج فارس و به طور خاص امارات 
در مقابل ایران است؛ در حالی که مشخصا ابوظبی در 
هفته های اخیر، در چرخشی آشکار دنبال حل اختلافات 
با تهران و به تعبیری بیرون کشیدن پایش از تقابل ها با 
ایران بوده  است. امارات بعد از شش سال، بار دیگر در 
نشست مشترک گاردهای ساحلی دو کشور شرکت کرد و 
با ایران به توافق هایی رسید. در بخشی از توافق های تازه 
امارات، حتی عقب نشینی این دولت از یمن نیز اعلام و با 
استقبال رهبران حوثی هم همراه شد. این در حالی است 
که ریاض هم در هفته های گذشته، علائم کم سابقه ای 
برای تمایل به گفت وگو با تهران ارسال کرده  است. از 
نگاه برخی تحلیلگران، اقدامات تهران در هفته های 
اخیر برخی رهبران حوزه خلیج فارس را به این نتیجه 
رسانده است که اگر کار به تقابل نظامی برسد، هزینه های 
سنگینی بر آنها تحمیل خواهد شد و از این رو، رویکرد 
خود را از همراهی در افزایش فشار بر ایران، به سمت 

کاهش تنش تغییر داده اند. 
در نهایت باید به این نکته اشاره کرد که ایران و 
اسرائیل هیچ گونه روابط دیپلماتیکی با یکدیگر ندارند 
و عملا در موضع خصم قرار می گیرند؛ از این رو، ورود 
صریح اسرائیل به خلیج فارس، به تعبیری ایران را ناچار 
به واکنش خواهد کرد و احتمال شکل گیری تقابل نظامی 
را به طور جدی افزایش خواهد داد. در چنین شرایطی، 
همراهی نظامی تل آویو با ائتلاف واشنگتن، عملا به 
معنای پذیرش گزینه جنگ از سوی اعضای ائتلاف 
خواهد بود؛ در حالی که نه تنها در لندن و کانبرا، حتی در 
واشنگتن نیز هنوز چنین آمادگی قطعی برای ورود به 
فاز نظامی شکل نگرفته است.هماهنگی های انجام شده 
بین مقامات ایران و کشورهای منطقه نیز بر این تردیدها 

می افزاید.
 واکنش ایران: در استفاده از حق مقابله با تهدید، 

تردیدی نداریم
در همین راستا، وزیر دفاع ایران در گفت وگوی تلفنی 
با وزرای دفاع کویت، قطر و عمان، ایران را متعهد به 
تأمین امنیت خلیج فارس خواند و گفت امنیت منطقه 

باید از سوی کشورهای منطقه تأمین شود. امیر سرتیپ 
حاتمی، آمریکا را «عامل اصلی ناامنی در منطقه» 
خواند و این ائتلاف را باعث افزایش ناامنی توصیف کرد. 
به گزارش ایلنا، وزیر دفاع با اشاره به اخبار منتشرشده 
مبنی بر ادعا و اظهار تمایل مقامات صهیونیستی برای 
پیوستن به ائتلاف نظامی آمریکا در منطقه گفت: «چنین 
اقدام احتمالی، بسیار تحریک کننده بوده و می تواند برای 

منطقه عواقب فاجعه باری به دنبال بیاورد».
در ادامه این مذاکرات، شیخ ناصر صباح الاحمد 
الصباح، معاون اول نخست وزیر و وزیر دفاع دولت کویت 
نیز با اظهار تمایل به تقویت روابط دو کشور ایران و کویت 
عنوان کرد: «ما به جایگاه تعیین کننده و مؤثر ایران در 
حفظ صلح و ثبات منطقه احترام می گذاریم و ملت و 
دولت ایران نیز در دوران حمله صدام به کویت، حسن 

همسایگی خود را به اثبات رساندند».
خالد بن محمد بن عبداالله العطیه، معاون نخست وزیر 
و وزیر مشاور در امور دفاعی دولت قطر نیز در گفت وگو با 
وزیر دفاع ایران تأکید کرد: «هیچ تردیدی نداریم که امنیت 
منطقه باید از سوی کشورهای دو سوی خلیج فارس 
تأمین شود و جمهوری اسلامی ایران کشوری بسیار مهم 

برای حفظ و تأمین امنیت خلیج فارس است».
بدر بن سعود البسیدی، وزیر دفاع سلطنت عمان نیز 
در گفت وگو با امیر حاتمی بر لزوم مشارکت کشورهای 
منطقه در حفظ امنیت آب های منطقه و تداوم 
هماهنگی و همکاری نزدیک جمهوری اسلامی ایران و 
عمان به ویژه نیروهای دریایی دو کشور برای حفظ امنیت 

تنگه هرمز تأکید کرد.
دستگاه دیپلماسی ایران نیز در اقدامی قابل 
 پیش بینی، واکنش تندی به موضع گیری اسرائیل نشان 
داده است. سیدعباس موسوی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه، در واکنش به این اخبار گفت: «جمهوری 
اسلامی ایران معتقد است اصل این ائتلاف تنش زا 
است و هرگونه حضور احتمالی رژیم اشغالگر قدس 
در این ائتلاف خودخوانده را که وجود نامشروعش در 
خاورمیانه اساس ناامنی و بی ثباتی است، تهدیدی آشکار 
علیه امنیت، حاکمیت و تمامیت ارضی خود و عاملی 
بحران آفرین و بی ثبات ساز در منطقه خلیج فارس تلقی 
می کند و در چارچوب سیاست بازدارندگی و دفاعی 
کشور، حق مقابله با این تهدید و دفاع از خود را محفوظ 
می دارد و در عمل به آن در چارچوب سیاست دفاعی 
کشور، تردیدی ندارد و مسئولیت کلیه عواقب این 
اقدام خطرناک بر عهده رژیم آمریکا و رژیم نامشروع 

صهیونیستی خواهد بود».
موسوی درباره تلاش آمریکا برای شکل دهی ائتلافی 
نظامی یا برگزاری نشست امنیت دریانوردی در آینده 
به بهانه تأمین امنیت دریانوردی در خلیج فارس گفت: 
«ایران به عنوان یکی از کشورهای منطقه خلیج فارس 
با توجه به داشتن هزارو ۵۰۰  مایل ساحل در این 
منطقه و بر اساس مسئولیت تاریخی، خلیج فارس را 
ادامه قلمرو سرزمینی خود دانسته و خود را متعهد به 
تأمین امنیت آن و امنیت تردد کشتی ها در این منطقه 
می داند و معتقد است حضور نیروهای فرامنطقه ای 
در خلیج فارس تحت هر نام و عنوانی که باشد، نه تنها 
کمکی به تقویت امنیت در این منطقه نمی کند، بلکه 
زمینه تنش و بحران را در منطقه حساس خلیج فارس 
بیش از پیش فراهم می آورد». سخنگوی وزارت امور 
خارجه افزود: «جمهوری اسلامی ایران مخالفت خود 
را با شکل گیری این گونه ائتلاف ها اعلام و آن را اقدامی 
تنش آفرین و فریبکارانه می داند و برگزارکنندگان، 
شکل دهندگان و اعضای آن را به عنوان عاملان مؤثر 
در ایجاد تنش و بحران احتمالی آتی ناشی از آن 

در منطقه تلقی خواهد کرد».

در خلیج فارس چه می گذرد

یارگیری برای ائتلاف خودخوانده 
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ترامپ: مکرون نماینده ما نیست  
ایسنا: دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز  �

پنجشنبه در توییتی مدعی شد: ایران در مضیقه مالی 
بدی قرار دارد. آنها شدیدا می خواهند با آمریکا وارد 
مذاکره شوند اما از طرف کسانی که خود را نماینده 
ما می نامند - مانند امانوئل مکرون، رئیس جمهور 
فرانسه - پیام های ضد و نقیضی دریافت می کنند. 
می دانم  نیت مکرون مانند بقیه خیر است اما 
هیچ کس جز ایالات متحده برای ایالات متحده 
صحبت نمی کند. کسی به هیچ شکل یا طریقی حق 

نمایندگی از طرف ما را ندارد.

 فرانسه: برای کاهش تنش ها با ایران
به اجازه آمریکا نیازی نیست

ایسنا: به گزارش العربیه، ژان ایو لودریان، وزیر  �
امور خارجه فرانسه، روز پنجشنبه در واکنش به 
توییت دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، در 
بیانیه ای اعلام کرد: «مذاکرات فرانسه با ایران همراه با 
خودمختاری کامل است. ما به سختی در تلاشیم صلح 
و ثبات را در منطقه برقرار کنیم و از تنش ها بکاهیم. ما 

برای این کارها نیازی به اجازه آمریکا نداریم».

نامه ایران در رابطه با تحریم ظریف
 به شورای امنیت رفت

ایسنا: سخنگوی دبیر کل سازمان ملل تأیید کرد   �
نامه نماینده ایران به سازمان ملل در اعتراض به 
تحریم وزیر امور خارجه این کشور از سوی آمریکا به 
شورای امنیت ارائه شده است.به گزارش خبرگزاری 
شینهوا، استفان دوجاریک، سخنگوی دبیر کل سازمان 
ملل، در جمع خبرنگاران در پاسخ به سؤالی درباره 
نامه مجید تخت روانچی، نماینده دائم ایران در 
سازمان ملل، درباره تحریم وزیر امور خارجه ایران از 
سوی آمریکا در شورای امنیت سازمان ملل به جریان 
افتاده است. وی در ادامه خاطرنشان کرد دبیر کل 
سازمان از همه طرف ها می خواهد  از هر اقدامی که 

وضعیت پرتنش کنونی را تشدید می کند، پرهیز کنند.

دعوت پاشینیان از  روحانی
ایرنا: به گزارش خبرگزاری مدیامکس، نیکول  �

پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان، در یک سخنرانی در 
قرقیزستان اعلام کرد  از حسن روحانی، رئیس جمهور 
ایران، درخواست کرده است برای شرکت کردن در 
نشست شورای عالی اقتصادی اوراسیا به ایروان 
برود. پاشینیان دراین باره گفت: طبق موافقت رهبران 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا، از رئیس جمهور ایران 
دعوت کردم  در جلسه شورای عالی اقتصادی اوراسیا 
در ایروان شرکت کند. روسیه، بلاروس، قزاقستان، 
قرقیزستان و ارمنستان اعضای اتحادیه اقتصادی 

اوراسیا هستند.

از تعامل با کشورهای همسایه 
استقبال می کنیم

ایسنا: سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه  �
کشورهای همسایه اولویت سیاست خارجی ما هستند، 
گفت: جمهوری اسلامی ایران از هرگونه تغییر رویکرد 
توسط کشورهایی که تاکنون سوءتفاهم داشته اند، 
استقبال می کند. سیدعباس موسوی در پاسخ به 
اینکه آیا تغییر رفتاری از سوی کشورهای حوزه خلیج 
فارس نسبت به ایران رخ داده است، گفت: جمهوری 
اسلامی ایران از هر گونه تغییر فکر، رفتار و رویکرد از 
سوی هر کشوری که تاکنون سوءتفاهم داشته است؛ 
به ویژه کشورهای منطقه که اولویت  سیاست خارجی 
ما هستند، استقبال می کند. جمهوری اسلامی ایران 
همیشه اعلام کرده است  همسایه ها اولویت اول 
ما هستند. وی خاطرنشان کرد: بنابراین اگر روزی 
کشورهای منطقه به این نتیجه برسند که برای امنیت 
منطقه، امنیت خود و صلح و امنیت جهانی می توانند 
با ایران تعامل داشته باشند، آغوش جمهوری اسلامی 

ایران باز است و بی درنگ استقبال می کند.

واکنش وزارت خارجه به یک برنامه تلویزیونی
از تکرار ادعای تبلیغاتی ضدایرانی 

در صداوسیما متعجبیم
ایلنا: روابط عمومی وزارت امور خارجه درباره برخی  �

از ادعاهای مطرح شده در برنامه تلویزیونی «جهان آرا» 
درباره دلایل تغییر سفیر ایران در نیجریه بیانیه ای را 
منتشر کرد. در این بیانیه آمده است: «ادعای تعجب آور 
یکی از میهمانان برنامه مبنی بر اینکه دولت جمهوری 
اسلامی ایران سفیر خود در نیجریه را به علت دفاع از 
مسلمانان نیجریه تغییر داده است، تکذیب و از طرح 
چنین ادعایی در این برنامه ابراز تأسف می کند. مراتب 
تعجب خود را از طرح و تکرار ادعایی که پیش از این 
از سوی برخی شبکه های وابسته به جریان های 
وهابی در غرب آفریقا و در راستای تبلیغات ضدایرانی 
مطرح شده، از شبکه ملی جمهوری اسلامی ایران 
ابراز می کنیم. در راستای تنویر افکار عمومی لازم به 
توضیح است که سفیر سابق جمهوری اسلامی ایران 
در نیجریه پس از چهارسال ونیم و در خاتمه مأموریت 
خود، در خرداد ۱۳۹٥ به کشور بازگشت و سفیر 
فعلی کشورمان نیز از تیر ۹٥ در سفارت جمهوری 
اسلامی ایران در ابوجا مستقر است. از مسئولین رسانه 
ملی کشورمان درخواست می شود نظارت دقیق تر 
و هوشمندانه تری به خصوص بر برنامه هایی که به 

روابط خارجی کشورمان مرتبط است، اعمال کنند».

شمارة  ٦٠    انديشة پويا     منتشر شد

نوشتارهايي از:
همايون كاتوزيان
سهيلا ترابي فارساني
تورج اتابكي

بازخواني مذاكرات و مباحثات
اعضای شورای بازنگری
دربارة تمركز قوا و ولايت فقيه

٣٠ سال پس از بازنگری
قانون اساسي

يك فنجان اسپرسو
 با  عزت االله ضرغامي

 با آثاری از: احمد زيدآبادی
رامين جهانبگلو، ميلاد عظيمي

مجيد قيصری، مقصود فراستخواه
مسعود جعفری جزی، علي خدايي
محمدحسين دانايي، شهلا زرلكي

مقاله ای از يوسا  به ترجمة عبداالله كوثری

۵۰ سال پس از جلال آل احمد نوشتارهايي از:
همايون كاتوزيان و تورج اتابكي

بازخوانی مذاكرات و مباحثات
اعضای شورای بازنگری
دربارة تمركز قوا و ولايت فقيه

تأملات و نجواهای جلال
روزنوشتـ های منتشرنشده

٣٠ سال پس از بازنگری
قانون اساسي

گفت وگو با رضا ميركريمي
 كارگردان «قصر شيرين»

روزگار ناخوش کانال مالی ویژه ایران و اروپا ادامه 
دارد. این بار رئیس اینستکس از سمت خود انصراف 
داده است. او که به تازگی به این سمت منصوب شده 
بود، به «دلایل شخصی» از این سمت انصراف داده. 
دویچه وله در این باره نوشته «برند اربل که برای ریاست 
سازوکار اینستکس انتخاب شده بود، از پذیرفتن این پست 
اعلام انصراف کرده است. او از «دلایل شخصی» سخن 
گفته؛ اما گفته می شود که برخی اظهارات مناقشه برانگیز 
او باعث این امر شده است».   وزارت خارجه آلمان 
اعلام کرد که برند اربل، حاضر نیست ریاست سازوکار 
«اینستکس» را که به او پیشنهاد شده بود، قبول کند. 
این دیپلمات آلمانی پیش از این سفیر کشورش در ایران 
و عراق بوده است.   سخنگوی وزارت خارجه آلمان 
شامگاه پنجشنبه (هشتم آگوست) علت امتناع برند اربل 
از پذیرفتن ریاست اینستکس را «دلایل شخصی» اعلام 
کرد؛ اما سایر منابع از علل دیگری سخن گفته اند. روزنامه 
آلمانی و پرتیراژ «بیلد» در تحقیق مستقلی که درباره 
این موضوع انجام داده، گفته است که علت واقعی 

کناره گیری اربل از پستی که به او پیشنهاد شده بود، 
اظهارات بحث برانگیز او بوده است. سخنان او آشکارا 
بار ضد یهودی دارند و با تبلیغات جاری درباره «قدرت 
خارق العاده لابی یهودیان» در آمریکا و سراسر جهان 
و «بهره برداری یهودیان از جنایات نازی ها» همخوانی 
دارد. او در بخشی از سخنانش «مداخلات غرب» را عامل 
اصلی وضعیت فاجعه بار خاورمیانه دانسته و از بیشتر 
مواضع جمهوری اسلامی در سیاست خارجی دفاع کرده 
است. بنا بر گزارش فایننشال تایمز اقدام اربل ۷۲ ساله که 
سفیر سابق آلمان در تهران نیز بوده، به دلیل گفت  وگوی 
اخیر او در شبکه اجتماعی یوتیوب بوده که در آن 
رئیس اینستکس، با ایران ابراز همدردی کرده و رژیم 

صهیونیستی را با صراحت مورد انتقاد قرار داده است.
با این حال وزارت امور خارجه آلمان اعلام کرد: 
آقای اربل به وزارت امور خارجه اعلام کرد که به دلایل 
شخصی [ماندن در این سمت] برایش مقدور نخواهد 
بود. اربل در ماه جولای به عنوان رئیس جدید اینستکس 

معرفی شده بود.

انصراف رئیس جدید اینستکس

جاسوس های آمریکایی
 به دنبال اطلاعات نفتی ایران

آمریکا پس از خروج ترامپ از برجام و تحریم نفت  �
ایران برای جاسوسی از این صنعت و آگاهی از تاجران 
ایرانی فعال در آن تلاش بسیاری کرده است. از زمانی 
که دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، فروش 
نفت ایران را تحریم کرد، اطلاعات مربوط به فروش 
نفت به سلاح ژئوپلیتیک تبدیل شده که مورد طمع 
آژانس های اطلاعاتی غربی است. ایران ماه گذشته 
اعلام کرد که یک شبکه جاسوسی را متلاشی و ۱۷ نفر 
را به اتهام جاسوسی برای سازمان مرکزی اطلاعات 
آمریکا (سیا) دستگیر کرده است که برخی از آنان 
محکوم به اعدام شده اند. دولت ایران درباره هدف 
این جاسوسی توضیحی نداد، اما اکنون مشخص شده 
این جاسوسی مربوط به تلاش های مخفی واشنگتن 
برای جمع آوری اطلاعات فروش نفت ایران بوده 
است. مقام های آمریکایی در گفت وگو با این روزنامه 
تأیید کرده اند که صنعت نفت ایران از موضوع های 
موردعلاقه آمریکا و نهادهای اطلاعاتی آن است. 
تاجران نفت ایران به نیویورک تایمز گفته اند افراد 
مختلفی؛ از اروپای شرقی گرفته تا ارمنستان، همه نوع 
مشوقی را در ازای فروش اطلاعات مربوط به نفت 
ایران به آنها پیشنهاد داده اند. برخی از این تاجران 
گفته اند که افراد خارجی (وابسته به سیا) از صد هزار 
تا یک میلیون دلار را به آنها پیشنهاد داده اند که یکی 
از شماره حساب های وزارت نفت ایران را افشا کنند. 
حتی به برخی از این تاجران ویزای آمریکا نیز پیشنهاد 
شده است. الیزابت روزنبرگ، مقام پیشین وزارت 
خزانه داری آمریکا گفت: واشنگتن اطلاعات مربوط 
به فروش نفت ایران را می خواهد تا میزان درآمد این 
کشور از نفت را بداند. آنها می خواهند بدانند که چه 
مقدار باید به ایران فشار بیاورند. از آنجایی که ایرانی ها 
تنها بر اساس «اعتماد شخصی» کار می کنند، هدف 
دشواری برای نهادهای اطلاعاتی هستند. به گفته 
روزنبرگ، ایرانی ها از تله خبرچین ها و سازوکارهای 
تجارت بین المللی نفت اجتناب و با احتیاط 

بسیار زیادی عمل می کنند.

جرقه ای در بشکه باروت

واشنگتن در آب های خلیج فارس تنها مانده است،  �
زیرا فشار آمریکا بر ژاپن، آلمان و فرانسه بی نتیجه 
ماند. در این میان ترامپ تنها مانده و با پرونده ای 
روبه روست که می داند دیگر امکان هیچ اشتباهی در 
آن وجود ندارد. در این شرایط چه بسا آب های منطقه 
که ذخایر نفت و گاز را در خود جا داده، با هر جرقه ای 
مانند بشکه باروت منفجر شود؛ انفجاری که واشنگتن 
تلاش دارد مانع وقوع آن شود و به نظر می رسد با 
استفاده از تجربه انگلیس، متوجه شده است فعالیت 
ایران مطابق مقررات و قوانین بین المللی است، 
بنابراین قدعلم کردن در برابر آن سودی ندارد. در 
مقابل تهران ضمن تأکید بر اینکه امنیت خلیج فارس 
از خارج تأمین نمی شود، به دنبال تحقق امنیت از 
سوی کشورهای منطقه است و بر این اساس دست 
همکاری مشترک به سوی همسایگان دراز کرده و 
کشورهای قطر، کویت و امارات در این خصوص با 
ایران هم عقیده هستند. به هرحال شاید تصمیم گیری 
درباره آغاز جنگ در اختیار آمریکا باشد، اما تصمیم 
پایان جنگ در دست آن نخواهد بود.   (ترجمه: ایرنا)

 ظریف: ایران در حراست از امنیت خود تردید نخواهد کرد
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، در 
توییتی در واکنش به اخبار تازه ائتلاف نظامی آمریکا 
در خلیج فارس نوشت: «خلیج فارس رگ حیاتی و 
بنابراین اولویت امنیت ملی ایران است که از گذشته 

دور، امنیت دریانوردی را تضمین کرده است. با عنایت 
به این واقعیت، به رغم همه تبلیغات، هر گونه حضور 
فرامنطقه ای منبع ناامنی است. ایران در حراست از 

امنیت خود تردید نخواهد کرد».


